- 1 -

新疆维吾尔自治区

科学技术协会办公室文件

关于举办第七届自治区青少年
创意编程与智能设计大赛终评活动的通知

各地、州、市科协：

由自治区科协、教育厅共同主办的第七届自治区青少年创

意编程与智能设计大赛（以下简称“大赛”）初评工作已结束，

终评活动定于 2025年 5月 24日以线上线下相结合的形式举办。

根据第十四届自治区青少年科技嘉年华活动安排，大赛终评线

下活动在乌鲁木齐市举办。现将有关事宜通知如下：

一、终评形式

终评活动以线上线下相结合方式举办，其中创意编程赛项

为线上笔试，智能设计赛项为线下技能测试和项目问辩。

新科协办发〔2025〕11号

- 2 -

二、终评时间

（一）创意编程赛项

5月 22—23日 设备环境调试

5月 24日 11:30—12:30 正式考试

（二）智能设计赛项

5月 23日 报到、布展

5月 24日 10:00—14:00 技能测试

5月 24日 15:30—20:30 项目问辩

三、终评地点

（一）创意编程赛项

登录网址（https://aipj.org.cn）在线答题。

（二）智能设计赛项

大赛场地：乌鲁木齐市第 70中学（凌空校区，乌鲁木齐市

新市区迎宾路 1341号）。

参赛选手和领队报到地点及驻地：机场天缘公寓酒店/机场

宾馆（乌鲁木齐市新市区迎宾路 1341号）。

四、参加人员

经专家评审，共有 363个Scratch创意编程作品、55个Python

创意编程作品、58 个 Arduino 智能设计作品及 14 个 Micro:bit

智能设计作品入围终评。创意编程作品入围选手参加线上客观

题测试，智能设计作品入围选手参加线下技能测试和问辩，参

加问辩的选手自行指定一名主答辩手，另一名选手辅助解答（名

单见附件 1）。

所有项目参赛选手不得更换，如不能参加终评或终评期间

- 3 -

中途退出，将视为自动弃赛并放弃评奖资格。

五、终评要求

（一）Scratch创意编程及 Python创意编程

选手在限定时间内，独立在线完成客观能力测试。客观能

力测试得分与初评创意编程作品得分按 40%和 60%的比例，综

合计算出选手最终比赛成绩。

选手参加终评答题时，需自行准备带有摄像头、麦克风、

外放声音的电脑，提前安装最新版谷歌浏览器，并有能正常运

行在线视频软件的网络环境（见附件 2）。

（二）智能设计比赛

终评方式为技能测试和现场问辩，最终成绩由技能测试、

问辩与初评成绩按 30%、20%和 50%的比例，综合计算出选手

最终比赛成绩。

六、相关培训交流活动

（一）报名网址及培训时间

报名网址：https://aipj.org.cn/

培训时间：5月 24日至 5月 25日

（二）培训内容

本次线上交流活动共开设 5场 10课时直播课程，主要围绕

青少年人工智能活动中的人工智能教育、Python编程及智能设

计、图形化创意编程的创作辅导展开，设置预习、直播课程、

课后答疑、满意度调查等环节，教师通过线上形式参与全程活

动。（见附件 4）

七、有关事项

（一）报名确认。创意编程入围选手须于 2025 年 5 月 21

- 4 -

日前，登录考试网址（https://aipj.org.cn），确认答题资格（附件

2）。智能设计入围选手须向各地、州、市科协报名，并由所在

地科协于 5月 18日前通过邮箱报送回执，由各地州市科协统一

负责本地的参赛组织与协调工作，逾期不报则视为自动放弃终

评比赛资格。

（二）设备检查。请按照要求提前检查电脑软件、在线会

议软件及网络是否正常。保证电脑电量充足，如由于选手原因

造成无法正常参赛或参赛中止的，将视为自动放弃比赛资格，

不予补赛。

（三）报到。参赛学生和领队须携带身份证或户口本于 2025

年 5月 23日到驻地报到，领取参赛证件及活动资料。统一乘坐

组委会安排的车辆前往赛场，完成布展。

（四）布展。按照大赛规则，智能设计比赛参赛选手需要

布展，并自带所需设备（有关布展、作品问辩和技能测试要求

见附件 3）。

（五）费用。本次赛事不收取任何费用，参赛选手活动期

间的食宿费用由组委会承担，往返交通费自理，选手参赛所需

电子设备和网络自行解决，领队活动期间伙食费由组委会承担，

住宿费、交通费由派出单位承担。

（六）安全。各领队、辅导老师及家长要切实负起组织、

管理责任，加强对参赛学生的安全教育和管理，携带所需药品，

做好往返途中及竞赛期间的安全保障工作。大赛期间，领队、

带队教师和学生须严格遵守组委会关于竞赛活动、评审等相关

管理规定，按要求参加各项活动，确保活动安全、有序、顺利

开展。

- 5 -

联 系 人：自治区科普活动中心 井晓亮（18997915221）

电子邮箱：xjkxqsn@126.com

附件：1. 入围第七届自治区青少年创意编程与智能设计

大赛终评作品名单

2. 第七届自治区青少年创意编程与智能设计大

赛创意编程作品终评操作指南

3. 第七届自治区青少年创意编程与智能设计大

赛智能设计作品终评技能测试、问辨要求

4. 2025年自治区青少年创意编程与智能设计骨

干教师培训班日程安排及课程准备须知

5. 参赛回执

自治区科协办公室

2025年 5月 12日

	关于举办第七届自治区青少年